Și la noi în comitat pînă acum toți erau „liberali“. Cum o să-i vedem ca mine de „kossuthiști“... Și și atunci tot „convingerea“ le va dicta să fie așa!

Sărbările dela Sibiu

AVIS

pentru vizitatorii expozițiunii și ai sărbătorilor ce să vor arangia la Sibiu în timpul dela 6/19 pînă 15/28 August 1905 din incidentalul inaugurării Muzeului istoric și etnografic al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.“

Pentru orientarea prealabilă a publicului român, care va vizita Sibiuul în timpul dela 6/19—15/28 August a. c. și ca răspuns la multele scrisori, prin cari să cer informațiuni asupra sărbătorilor proiectate din incidentalul adunării generale a „Asociațiunii“ și al inaugurării Muzeului acesteia, direcțiunea expozițiunii să vede îndemnată a publică următorul aviz pentru orientarea prealabilă a publicului vizitator.

Programa definitivă nefiind încă stabilită în toate detaliurile, să va publica numai cu o săptămîna înainte de inaugurarea Muzeului. Deocamdată comitetul arangiator al sărbătorilor a stabilit următoarea

Programă prealabilă:

Sîmbătă, la 6/19 August 1905.

I-a ședință a adunării generale a „Asociațiunii.“

Inaugurarea Expozițiunii în sala festivă a Muzeului.

Banchet.

Serată etnografică în sala festivă

a Muzeului. (Prezentarea costumelor, danțurilor și melodiilor românești.)

La toate sărbătorile ce să vor aranja în această zi, vor avea înținare exclusiv numai membrii „Asociațiunii“ și persoanele oficiale, invitate anume la inaugurarea Muzeului.

Pentru publicul extern sărbătorile să vor inaugura abia mine-zi:

Duminică, la 7/20 August 1905.

Deschiderea expozițiunii pentru publicului vizitator.

A II-a ședință a adunării generale a „Asociațiunii“.

Ședință festivă a secțiunilor științifice-literare ale „Asociațiunii“.

Opereta „Moș Ciocărlan“, de Tudor cav. de Flondor, reprezentată de „Reuniunea rom. de muzică din Sibiu“ în teatrul orașănesc.

Luni, la 8/21 August 1905.

Prima ședință a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român.“

A doua reprezentare a operetei „Moș Ciocărlan.“

Marți, la 9/22 August 1905.

A doua ședință a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român.“

Inaugurarea scenei din sala festivă a Muzeului prin o reprezentare teatrală a unei societăți de diletanți români din Sibiu.

Mercuri, la 10/23 August 1905.

Conferența directorilor băncilor române din Ungaria. Concert cu concursul societății de muzică „Carmen“.

Joi, la 11/24 August 1905.

Conferențe publice în sala Muzeului. Repetarea seratei etnografice.

Vineri, la 12/25 August 1905.

Conferențe publice în sala Muzeului. Reprezentare teatrală a societății de diletanți din Sibiu.

Sâmbătă, la 13/26 August 1905.

Conferențe publice în sala Muzeului. Concertul Reuniunii rom. de muzică din Lugos.

Duminică, la 14/27 August 1905.

Vizitarea catedralei rom. din Sibiu. Excursiune cu tren special la Săliște,

unde să va aranja o petrecere populară și un concert.

Luni, la 15/28 August 1905.

Inaugurarea școlii industriale de fete. Inchiderea expozițiunii.

Bal festiv.

Observări. Timpul și locul în care să vor aranja sărbătorile înșirate, să va publica în programa definitivă, care va arăta și prețul locurilor, precum și timpul și locul vânzării bilețelor de intrare.